
 

VENDIM 
Nr.653, datë 29.9.2007 

 
PËR MIRATIMIN E ÇMIMEVE TË TROJEVE, TË PËRCAKTUARA NË HARTAT 

PËRKATËSE, PËR QARQET E LEZHËS, DIBRËS, KORÇËS DHE KUKËSIT 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të nenit 17 të ligjit nr.9235, datë 29.7.2004 “Për 

kthimin dhe kompensimin e pronës”, të ndryshuar, me propozimin e Ministrit të Drejtësisë, Këshilli i 
Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
1. Miratimin e çmimeve, sipas tabelave, që i bashkëlidhen këtij vendimi, për trojet urbane 

brenda vijës së verdhë, trojet në qytetet dhe komunat, ku investimet nuk janë rentabël, tokën bujqësore, 
tokën pyjore, livadhet dhe kullotat, për qarqet e Lezhës, Dibrës, Korçës dhe Kukësit. 

2. Hartat, ku janë të përcaktuara çmimet përkatëse, për këto qarqe i bashkëlidhen këtij vendimi 
dhe janë pjesë përbërëse e tij. 

3. Ngarkohen Ministria e Drejtësisë dhe Agjencia e Kthimit dhe Kompensimit të Pronave për 
zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
KRYEMINISTRI 

Sali Berisha 
 
 

 

 



 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 
VENDIM 

Nr.850, datë 21.11.2007 
 

PËR KRITERET DHE PROCEDURAT E SHITJES SË TROJEVE TË NDËRMARRJEVE 
SHTETËRORE APO TË OBJEKTEVE SHTETËRORE, TË VEÇUARA, TË PRIVATIZUARA 

 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të nenit 23 të ligjit nr. 7512, datë 10.8.1991 “Për 

sanksionimin dhe mbrojtjen e pronës private, të nismës së lirë  të veprimtarive private të pavarura dhe 
privatizimit” dhe nenit 4 të ligjit nr.7980, datë 27.7.1995 “Për shitblerjen e trojeve”, me propozimin të 
Ministrit të Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
I. PROCEDURAT E SHITJES SË TRUALLIT TË NDËRMARRJEVE DHE OBJEKTEVE QË 

JANË PRIVATIZUAR 
1. Shitja e truallit të pashitur të ndërmarrjeve dhe objekteve të privatizuara nga ish-Agjencia 

Kombëtare e Privatizimit, degët e saj në rrethe, Ministria e Financave (Drejtoria e Administrimit dhe 
Shitjes së Pronave Publike), si dhe nga ish-Agjencia Qendrore e Ristrukturimit dhe Privatizimit të NB-ve 
me degët e tyre në rrethe, të bëhet në përputhje me këtë vendim, sipas genplanit që i bashkëlidhet dosjes 
së privatizimit.  

2. Ministria e Financave (Drejtoria e Administrimit dhe Shitjes së Pronave Publike) kryen edhe 
shitjen e trojeve të ndërmarrjeve e objekteve të tjera shtetërore të privatizuara, para krijimit të këtyre 
agjencive. 

3. Të gjitha subjeket, të cilat kanë privatizuar objektet apo ndërmarrjet, sipas pikës 1 të këtij 
kreu dhe që nuk kanë privatizuar sipërfaqen e truallit, sipas genplanit të dokumentacionit të privatizimit, 
duhet të paguajnë qiranë dhe ta blejnë këtë truall deri më 30 qershor 2008. 

4. Pas këtij afati, në rastet kur nuk është paguar qiraja dhe nuk është blerë trualli nga pronarët e 
objekteve apo ndërmarrjeve të privatizuara, trualli i tyre vihet në dispozicion  të AKKP-së për 
kompensimin e subjekteve të shpronësuara dhe në ato raste kur trualli ka pronarë, të njohur me vendime 
të Komisionit të Kthimit dhe Kompensimit të Pronave, trualli i kalon këtij pronari.  

5. Personi fizik ose juridik privat, i cili do të blejë truallin e ndërmarrjes ose të objekteve që ka 
privatizuar më parë, duhet të paraqesë në Ministrinë  e Financave (Drejtorinë e Administrimit dhe Shitjes 
së Pronave Publike), në dy kopje këto dokumente: 

a) Kërkesën me shkrim për blerje të truallit. 


